

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekspertfaglig arbejdsgruppe, som skal forberede og om fornødent udarbejde forslag til ekstraordinær og varig indsats for landbrugssektoren, således at der bliver iværksat de nødvendige tiltag/landbrugsprogrammer for at imødekomme erhvervets problemer, såsom tørke, som følge af den globale opvarmning.

(ATASSUTs medlemmer i Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen.)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Som forslagsstillerne nævner i beslutningsforslaget, har Naalakkersuisut ved den seneste lov om erhvervsfremme af landbrug sørget for gode muligheder i den eksisterende lovgivning til at give tilskud og lån til fåreholderne og hvilket skyldes Naalakkersuisuts interesse i at fremme landbrugssektoren gode muligheder samt at højne landbrugers levevilkår.

Ved den seneste justering af lov om erhvervsfremme er de overordnede formål, at gøre lovgivningen mere tidssvarende, herunder at give adgang til at regulere flere detaljer i bekendtgørelsesform, indføre en ny og forenklet lånetype, reducere antallet af handlemuligheder i tilfælde af misligholdelse, forenkle loven samt gøre den letforståelig og letanvendelig. Det har samtidig været vigtigt for Naalakkersuisut, at de folk der lever af landbruget ikke stilles ringere i forhold til den gamle forordning.

Hensigten med loven er at skabe mulighed for at yde erhvervsstøtte til landbrugserhverv. Loven tilgodeser, at dette sker under konstant hensyntagen til effektiviteten og rentabiliteten i støtten til landbruget. Loven ændrer ikke på den eksisterende tilskudsordning. Derimod tilsigter loven en optimal anvendelse af støttemidlerne i form af långivning.

Hvad angår udarbejdelse af en ekstraordinær og varig indsats for landbrugssektoren, herunder landbrugsprogrammer, så kan jeg meddele, at det er under planlægning at lave en opdatering af den økonomiske analyse af landbrugserhvervet der blev forelagt for Inatsisartut under forårssamlingen 2008. Denne opdatering vil ske i tæt samarbejde med landbrugserhvervets repræsentanter og konsulenttjenesten for landbrug. Opdateringen af den økonomiske analyse vil give Naalakkersuisut redskab til at igangsætte en strukturtilpasning af landbrugserhvervet, som der er behov for.

Landbrug er et kapitalintensivt erhverv med et beskedent afkast, og kapital er nødvendigt for at vedligeholde og udvikle erhvervet. Det grønlandske landbrug har i de sidste 40-50 år været afhængigt af offentlig lånekapital og støtte til opbygningen af erhvervet, primært igennem erhvervsstøtteordningen. Grunden til denne offentlige involvering har primært været begrundet i, at der tidligere ikke var privat udlånskapital til rådighed til landbruget i Grønland. Der har hidtil kun været meget begrænsede midler fra private banker i erhvervet, primært de grønlandske banker, men siden 2006 har denne mulighed i stadig større grad været anvendt af de grønlandske landbrugere.

Angående konsekvenserne af globalopvarmningen, kan jeg oplyse at Naalakkersuisut er meget opmærksom på de i forslaget nævnte konsekvenser på landbrugssektoren i Grønland, herunder de tørkelignende tilstande i nogle af de områder, hvor der foregår landbrugsdyrkning.

Fra Naalakkersuisuts side er det ønskeligt, at fåreholderne opretholder hjemmeproduktionen af foder til disses avlsdyr således at import af udenlandske foder undgås og minimeres, ikke alene på grund af de økonomiske konsekvenser dette kan medføre, men også for at bevare produktets velkendte kvalitet. Dette er i godt tråd med koalitionsaftalen, hvor Naalakkersuisut ønsker, at mulighederne for øget selvforsyning undersøges og udvikles, med ønske om at mindske afhængigheden af importerede fødevarer. Naalakkersuisut ønsker nemlig også, at sydgrønlandske fåreholderes, kvægavleres, rensdyravleres og landbrugerens produkter bliver forædlet, således at produkterne kan distribueres over hele Grønland. Et stort arbejde er allerede lagt ind dér fra fåreholdernes side, hvilket Naalakkersuisut sætter stor pris på.

I forlængelse heraf kan jeg henvise igen til koalitionsaftalens motto ”Din region – Dit valg”, idet ovennævnte er i tråd med det allerede igangsatte projekt med regionaludviklingen.

Hvad angår vandingsproblemerne, er Naalakkersuisut i gang med at overveje bæredygtige løsninger til dette problem. Naalakkersuisut vil i den nærmeste fremtid iværksætte foranstaltninger for at få afdækket samtlige utilsigtede konsekvenser af globalopvarmningen på landbrugssektoren, udover de tiltag som landbrugerne og Konsulenttjenesten allerede har igangsat selv. Dette vil Naalakkersuisut gøre ved at iværksætte et koordineret udredningsarbejde i samarbejde med Landbrugsrådet og konsulenttjenesten for landbrug. Konsulenttjenesten for Landbrug vil i løbet af foråret og sommeren foretage samtaler med de enkelte fåreholdere for at få afdækket behovet samt høre hvilke tiltag de enkelte allerede har foretaget for at minimere problemet.

Når et koordineret udredningsarbejde er fuldført vil Naalakkersuisut anvende dette som grundlag til at understøtte de allerede igangsatte tiltag for at afhjælpe de vanskeligheder landbruget oplever som følge af globalopvarmningen samt behovet for strukturtilpasningen af landbrugserhvervet.

Naalakkersuisut er således allerede i gang med en række tiltag, herunder justering af den økonomiske analyse samt overvejelser hvad angår virkningen af globalopvarmningen på landbruget i Grønland. Af ovennævnte årsag indstiller Naalakkersuisut sagen til behandling i udvalg.